通知存款等），使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。在上述额度及有效期内，

资金可以循环滚动使用。

2、公司于 2021 年 12 月 15 日召开第一届董事会第十五次会议、第一届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民

币 9 亿元（含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买投资安全性高、流动性好、保

本型的理财产品或存款类产品（包括但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、大额存单、

通知存款等），使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。在上述额度及有效期内，

资金可以循环滚动使用。

3、截止 2021年 12月 31日，公司使用闲置募集资金购买理财产品余额为人民币 67,800.00万

元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司 2021 年 1 月 18 日召开第一届董事会第九次会议、第一届监事会第七次会议，审议通过

了《关于公司使用部分募集资金向全资子公司提供借款实施募投项目的议案》。公司独立董事、

监事会发表了明确的同意意见，保荐机构中信证券股份有限公司出具了明确的核查意见。具体情

况详见公司于 2021 年 1 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳惠泰医

疗器械股份有限公司关于公司使用部分募集资金向全资子公司提供借款实施募投项目的公告》。

公司 2021 年 4 月 6 日召开第一届董事会第十一次会议、第一届监事会第九次会议，审议通

过了《关于调整募集资金投资项目实施地点及内部投资结构的议案》与《关于增加部分募集资金

投资项目 实施主体、实施地点及募集资金专户的议案》，公司独立董事、监事会发表了明确的同

意意见，保荐机构中信证券股份有限公司出具了明确的核查意见。具体情况详见公司于 2021 年

4 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳惠泰医疗器械股份有限公司关

于调整募集资金投资项目实施地点及内部投资结构的公告》《深圳惠泰医疗器械股份有限公司关

于增加部分募集资金投资项目实施主体、实施地点及募集资金专户的公告》。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

113 / 297

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 50,000,000 100.0000 2,941,581   -607,781 2,333,800 52,333,800 78.4968

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 44,437,581 88.8752 2,941,581   -607,781 2,333,800 46,771,381 70.1536

其中：境内非国有法人持股 16,606,454 33.2129 2,941,581   -607,781 2,333,800 18,940,254 28.4090

境内自然人持股 27,831,127 55.6623   27,831,127 41.7446

4、外资持股 5,562,419 11.1248   5,562,419 8.3432

其中：境外法人持股 5,562,419 11.1248   5,562,419 8.3432

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   13,728,419   607,781 14,336,200 14,336,200 21.5032

1、人民币普通股   13,728,419   607,781 14,336,200 14,336,200 21.5032

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 50,000,000 100.0000 16,670,000   0 16,670,000 66,670,000 100.0000

2021 年年度报告

114 / 297

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员 2020 年 12 月 7 日核发的《关于同意深圳惠泰医疗器械股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]3

359 号），公司向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）1,667 万股（每股面值人民币 1 元），并于 2021 年 1 月 7 日在上海证券交易所科创板上市，

发行价格为 74.46 元/股。本次发行募集资金总额 1,241,248,200.00 元，扣除公司不含增值税保荐及承销费以及其他发行费用后募集资金净额为 1,150,717,

825.25元。本次发行后公司总股本为 6,667.00万股。其中上市初期无限售条件的流通股数量 1,372.8419万股，占本次发行后总股本的比例为 20.59%。具

体内容详见公司 2021 年 1 月 6 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的

《深圳惠泰医疗器械股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

公司首次公开发行网下配售限售股，限售期自公司股票上市之日起 6 个月，共涉及网下配售摇号中签的 394 个获配账户，对应股票数量 607,781 股，

占公司总股本的 0.9116%，具体情况详见公司于 2021 年 1 月 4 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳惠泰医疗器械股份有限公司首

[…]

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资

租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

2021 年年度报告

184 / 297

 本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行

日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分

类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次

执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

 会计政策变更的

内容和原因

审批

程序
受影响的报表项目

对 2021 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

公司作为承租人

对于首次执行日

前已存在的经营

租赁的调整

董事

会决

议

使用权资产 8,846,588.57 5,988,454.57

租赁负债 4,697,948.80 3,392,172.50

一年到期的非流动负债 3,457,881.87 2,596,282.07

预付款项 -690,757.90

（2）执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会

〔2020〕10 号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金

减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>

适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫情相关

租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让

仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付

租赁付款额”，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对

适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前

已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；

对 2021 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减

让，根据该通知进行调整。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2021 年年度报告

185 / 297

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目
2020年 12月 31

日
2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 120,344,023.80 120,344,023.80

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 43,718,339.74 43,718,339.74

应收款项融资

预付款项 9,257,396.11 8,566,638.21 -690,757.90

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 3,566,183.73 3,566,183.73

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 145,270,387.30 145,270,387.30

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 25,000,000.00 25,000,000.00

其他流动资产 3,104,872.48 3,104,872.48

流动资产合计 350,261,203.16 349,570,445.26 -690,757.90

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 12,812,473.56 12,812,473.56

其他权益工具投资 20,000,000.00 20,000,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 137,471,593.35 137,471,593.35

在建工程 17,635,937.04 17,635,937.04

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  8,846,588.57 8,846,588.57

无形资产 32,470,770.46 32,470,770.46

2021 年年度报告

186 / 297

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,618,993.51 1,618,993.51

递延所得税资产 1,621,650.10 1,621,650.10

其他非流动资产 14,819,027.80 14,819,027.80

非流动资产合计 238,450,445.82 247,297,034.39 8,846,588.57

资产总计 588,711,648.98 596,867,479.65 8,155,830.67

流动负债：

短期借款 10,500,000.00 10,500,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 8,418,540.19 8,418,540.19

预收款项

合同负债 16,705,239.00 16,705,239.00

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 40,950,976.14 40,950,976.14

应交税费 8,791,521.61 8,791,521.61

其他应付款 17,994,411.82 17,994,411.82

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 5,000,000.00 8,457,881.87 3,457,881.87

其他流动负债 1,051,122.80 1,051,122.80

流动负债合计 109,411,811.56 112,869,693.43 3,457,881.87

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 23,592,000.00 23,592,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  4,697,948.80 4,697,948.8

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 5,620,981.80 5,620,981.80

递延所得税负债

其他非流动负债

2021 年年度报告

187 / 297

非流动负债合计 29,212,981.80 33,910,930.60 4,697,948.8

负债合计 138,624,793.36 146,780,624.03 8,155,830.67

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 50,000,000.00 50,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 159,465,477.26 159,465,477.26

减：库存股

其他综合收益 -8,212.85 -8,212.85

专项储备

盈余公积 11,991,821.42 11,991,821.42

一般风险准备

未分配利润 238,907,159.81 238,907,159.81

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
460,356,245.64 460,356,245.64

少数股东权益 -10,269,390.02 -10,269,390.02

所有者权益（或股东权

益）合计
450,086,855.62 450,086,855.62

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
588,711,648.98 596,867,479.65 8,155,830.67

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 28,064,653.77 28,064,653.77

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 20,146,230.24 20,146,230.24

应收款项融资

预付款项 1,035,839.47 1,035,839.47

其他应收款 127,430,690.86 127,430,690.86

其中：应收利息

应收股利 100,000,000.00 100,000,000.00

存货 39,321,597.48 39,321,597.48

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 25,000,000.00 25,000,000.00

2021 年年度报告

188 / 297

其他流动资产 704,342.86 704,342.86

流动资产合计 241,703,354.68 241,703,354.68

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 59,563,031.89 59,563,031.89

其他权益工具投资 20,000,000.00 20,000,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 26,800,090.13 26,800,090.13

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  5,988,454.57 5,988,454.57

无形资产 2,674.62 2,674.62

开发支出

商誉

长期待摊费用 720,744.15 720,744.15

递延所得税资产 645,301.43 645,301.43

其他非流动资产 12,500,000.00 12,500,000.00

非流动资产合计 120,231,842.22 126,220,296.79 5,988,454.57

资产总计 361,935,196.90 367,923,651.47 5,988,454.57

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 734,491.87 734,491.87

预收款项

合同负债 6,156,185.13 6156185.13

应付职工薪酬 11,986,888.15 11,986,888.15

应交税费 776,698.37 776,698.37

其他应付款 4,223,994.54 4,223,994.54

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  2,596,282.07 2,596,282.07

其他流动负债 11,293.59 11,293.59

流动负债合计 23,889,551.65 26,485,833.72 2,596,282.07

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

2021 年年度报告

189 / 297

租赁负债  3,392,172.50 3,392,172.50

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 2,286,823.44 2,286,823.44

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 2,286,823.44 5,678,995.94 3,392,172.50

负债合计 26,176,375.09 32,164,829.66 5,988,454.57

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 50,000,000.00 50,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 165,388,169.05 165,388,169.05

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 11,991,821.42 11,991,821.42

未分配利润 108,378,831.34 108,378,831.34

所有者权益（或股东权

益）合计
335,758,821.81 335,758,821.81

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
361,935,196.90 367,923,651.47 5,988,454.57

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

2021 年年度报告

190 / 297

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

13%/9%/6%

消费税

营业税

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%/1%

教育费附加（含地方教育费附

加）

按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%/16.50%

注：子公司 APT Medical (Hong Kong) Limited 适用香港企业所得税率 16.50%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

1、公司所得税税率优惠

公司于 2021 年 12 月通过高新技术企业资格复审，并取得由深圳市科技创新委员会、深圳

市财政局、国家税务总局深圳市税务局联合颁发的证书编号为：GR202144200220 的《高新技